
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 июня 2015 г. N 141-пр 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 
 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об утверждении 
Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" 
Правительство края постановляет: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 июля 2015 г. прилагаемые: 
нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях 

многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях квартирного типа; 
нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях 

в общежитиях коридорного, гостиничного и секционного типов; 
нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые 

нужды; 
нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании 

надворных построек, расположенных на земельном участке. 
2. Установить, что нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, 

утвержденные настоящим постановлением, определены с применением метода аналогов, за 
исключением нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению при 
использовании надворных построек, расположенных на земельном участке, определенных с 
применением расчетного метода. 

3. Признать утратившими силу с 01 июля 2015 г. постановления Правительства Хабаровского 
края: 

от 28 июня 2013 г. N 174-пр "Об утверждении нормативов потребления коммунальной 
услуги по электроснабжению"; 

от 11 декабря 2014 г. N 467-пр "О внесении изменения в постановление Правительства 
Хабаровского края от 28 июня 2013 г. N 174-пр "Об утверждении нормативов потребления 
коммунальной услуги по электроснабжению". 

4. В 10-дневный срок со дня принятия опубликовать настоящее постановление: 
4.1. Комитету по печати и массовым коммуникациям Правительства края (Чернышов В.С.) в 

официальном периодическом издании, определенном Законом Хабаровского края от 31 июля 
2002 г. N 48 "О порядке официального опубликования и вступления в силу законов Хабаровского 
края и иных нормативных правовых актов Хабаровского края". 

4.2. Министерству информационных технологий и связи края (Уваров П.Н.) на официальном 
интернет-портале нормативных правовых актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru). 
 

И.о. Председателя 
Правительства края 

С.В.Щетнев 
 
 
 
  



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 19 июня 2015 г. N 141-пр 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ЖИЛЫХ ДОМАХ, 

В ТОМ ЧИСЛЕ ОБЩЕЖИТИЯХ КВАРТИРНОГО ТИПА 
 
 

(кВт. ч в месяц на человека) 

N 
п/п 

Категория жилых помещений 

Количество 
комнат в 
жилом 

помещении 

Норматив потребления 

Количество человек, проживающих в 
помещении 

1 2 3 4 5 и более 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи, электроотопительными, 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 140 87 67 55 48 

2 181 112 87 71 61 

3 205 127 98 80 70 

4 и более 221 137 106 86 75 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

1.1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи, электроотопительными, 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 168 104 80 66 58 

2 217 134 104 85 73 

3 246 152 118 96 84 

4 и более 265 164 127 103 90 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

1.2. Многоквартирные дома, жилые 1 196 122 94 77 67 



дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи, электроотопительными, 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

2 253 157 122 99 85 

3 287 178 137 112 98 

4 и более 309 192 148 120 105 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

1.3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи, электроотопительными, 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 210 130 101 82 72 

2 271 168 130 106 92 

3 307 190 147 120 105 

4 и более 332 206 159 129 113 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 года 
- 1,6 

1.4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи, электроотопительными, 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 224 139 107 88 77 

2 290 179 139 113 98 

3 328 203 157 128 112 

4 и более 354 219 170 138 120 

2. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 213 132 102 83 72 

2 251 156 121 98 85 

3 275 170 132 107 93 

4 и более 292 181 140 114 99 

   с учетом повышающего коэффициента 



при наличии технической возможности 
установки коллективных (общедомовых), 

индивидуальных или общих 
(квартирных) приборов учета с 01 июля 

2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

2.1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 255 158 122 100 86 

2 301 187 145 118 102 

3 330 204 158 128 112 

4 и более 350 217 168 136 119 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

2.2. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 298 185 143 116 101 

2 351 218 169 137 119 

3 385 238 185 150 130 

4 и более 408 253 196 159 139 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

2.3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 319 198 153 124 108 

2 377 234 181 147 128 

3 412 255 198 161 140 

4 и более 438 271 210 171 149 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 



установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 года 
- 1,6 

2.4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами для приготовления 
пищи и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 341 211 163 133 115 

2 402 249 193 157 136 

3 440 272 211 171 149 

4 и более 467 289 224 182 158 

3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный 
период 

1 1272 789 611 496 433 

2 1641 1018 788 640 558 

3 1858 1152 892 725 632 

4 и более 2011 1247 965 784 684 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

3.1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный 
период 

1 1526 947 733 595 520 

2 1969 1222 946 768 670 

3 2230 1382 1070 870 758 

4 и более 2413 1496 1158 941 821 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

3.2. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 

1 1781 1105 855 694 606 

2 2297 1425 1103 896 781 



не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный 
период 

3 2601 1613 1249 1015 885 

4 и более 2815 1746 1351 1098 958 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

3.3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный 
период 

1 1908 1184 917 744 650 

2 2462 1527 1182 960 837 

3 2787 1728 1338 1088 948 

4 и более 3017 1871 1448 1176 1026 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 года 
- 1,6 

3.4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительный 
период 

1 2035 1262 978 794 693 

2 2626 1629 1261 1024 893 

3 2973 1843 1427 1160 1011 

4 и более 3218 1995 1544 1254 1094 

4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного 
периода 

1 331 205 159 129 113 

2 427 265 205 166 145 

3 483 300 232 188 164 

4 и более 523 324 251 204 178 



   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

4.1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного 
периода 

1 397 246 191 155 135 

2 512 318 246 199 174 

3 580 360 278 226 197 

4 и более 627 389 301 245 213 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

4.2. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного 
периода 

1 463 287 222 181 158 

2 598 371 287 232 203 

3 676 420 325 263 230 

4 и более 732 454 351 285 249 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

4.3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного 
периода 

1 496 308 238 194 169 

2 640 397 307 249 218 

3 725 450 348 282 246 

4 и более 784 486 376 306 267 

   с учетом повышающего коэффициента 



при наличии технической возможности 
установки коллективных (общедомовых), 

индивидуальных или общих 
(квартирных) приборов учета с 2017 года 

- 1,6 

4.4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
не оборудованные стационарными 
электроплитами, но оборудованные 
в установленном порядке 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне отопительного 
периода 

1 529 328 254 206 181 

2 683 424 328 266 232 

3 773 480 371 301 262 

4 и более 837 518 402 326 285 

5. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами, 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 2455 1522 1178 957 835 

2 2896 1796 1390 1130 985 

3 3166 1963 1520 1235 1077 

4 и более 3363 2085 1614 1312 1143 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

5.1. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами, 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 2946 1826 1414 1148 1002 

2 3475 2155 1668 1356 1182 

3 3799 2356 1824 1482 1292 

4 и более 4036 2502 1937 1574 1372 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

5.2. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 

1 3437 2131 1649 1340 1169 

2 4054 2514 1946 1582 1379 

3 4432 2748 2128 1729 1508 



электроплитами, 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

4 и более 4708 2919 2260 1837 1600 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

5.3. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами, 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 3683 2283 1767 1436 1253 

2 4344 2694 2085 1695 1478 

3 4749 2945 2280 1853 1616 

4 и более 5045 3128 2421 1968 1715 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 года 
- 1,6 

5.4. Многоквартирные дома, жилые 
дома, общежития квартирного типа, 
оборудованные в установленном 
порядке стационарными 
электроплитами, 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 3928 2435 1885 1531 1336 

2 4634 2874 2224 1808 1576 

3 5066 3141 2432 1976 1723 

4 и более 5381 3336 2582 2099 1829 

 
 
 
  



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 19 июня 2015 г. N 141-пр 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 
В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В ОБЩЕЖИТИЯХ КОРИДОРНОГО, 

ГОСТИНИЧНОГО И СЕКЦИОННОГО ТИПОВ 
 

(кВт. ч в месяц на человека) 

N 
п/п 

Категория жилых помещений 

Количество 
комнат в 
жилом 

помещении 

Норматив потребления 

Количество человек, проживающих в 
помещении 

1 2 3 4 5 и более 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Общежития, не оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 107 80 62 51 44 

2 138 104 80 65 57 

3 156 117 91 74 64 

4 и более 169 127 98 80 70 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 

1.1. Общежития, не оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 128 96 74 61 53 

2 166 125 96 78 68 

3 187 140 109 89 77 

4 и более 203 152 118 96 84 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

1.2. Общежития, не оборудованные в 
установленном порядке 

1 150 112 87 71 62 

2 193 145 112 91 80 



стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

3 218 164 127 103 90 

4 и более 237 178 137 112 98 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

1.3. Общежития, не оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 160 120 93 76 66 

2 207 156 120 98 85 

3 234 176 136 111 96 

4 и более 253 191 147 120 105 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 г. - 
1,6 

1.4. Общежития, не оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 171 128 99 82 70 

2 221 166 128 104 91 

3 250 187 146 118 102 

4 и более 270 203 157 128 112 

2. Общежития, оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и не 
оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 163 101 78 63 55 

2 192 119 92 75 65 

3 210 130 101 82 71 

4 и более 223 138 107 87 76 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2015 г. по 31 декабря 2015 г. - 1,2 



2.1. Общежития, оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и не 
оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 196 121 94 76 66 

2 230 143 110 90 78 

3 252 156 121 98 85 

4 и более 268 166 128 104 91 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 января 
2016 г. по 30 июня 2016 г. - 1,4 

2.2. Общежития, оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и не 
оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 228 141 109 88 77 

2 269 166 129 105 91 

3 294 182 141 115 99 

4 и более 312 193 150 122 106 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 01 июля 
2016 г. по 31 декабря 2016 г. - 1,5 

2.3. Общежития, оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и не 
оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1 244 151 117 95 83 

2 288 178 138 112 98 

3 315 195 151 123 107 

4 и более 334 207 160 130 114 

   с учетом повышающего коэффициента 
при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), 
индивидуальных или общих 

(квартирных) приборов учета с 2017 г. - 
1,6 

2.4. Общежития, оборудованные в 
установленном порядке 
стационарными электроплитами для 
приготовления пищи и не 

1 261 162 125 101 88 

2 307 190 147 120 104 

3 336 208 162 131 114 



оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

4 и более 357 221 171 139 122 

 
  



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 19 июня 2015 г. N 141-пр 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 
НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ 

 

N 
п/п 

Категория многоквартирных 
домов 

Норматив потребления (кВт. ч в месяц на кв. метр) 

 

с учетом повышающего коэффициента при наличии 
технической возможности установки коллективных 

(общедомовых), индивидуальных или общих 
(квартирных) приборов учета 

с 01 июля 
2015 г. по 31 

декабря 
2015 г. - 1,2 

с 01 января 
2016 г. по 30 
июня 2016 г. 

- 1,4 

с 01 июля 
2016 г. по 31 

декабря 
2016 г. - 1,5 

с 2017 
года - 

1,6 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Многоквартирные дома, не 
оборудованные лифтами и 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

1,90 2,28 2,66 2,85 3,04 

2. Многоквартирные дома, 
оборудованные лифтами и не 
оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

2,41 2,89 3,38 3,62 3,86 

3. 

Многоквартирные дома, не 
оборудованные лифтами и 
оборудованные 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, в отопительные 
период 

2,34 2,81 3,28 3,51 3,74 

4. 

Многоквартирные дома, не 
оборудованные лифтами и 
оборудованные 
электроотопительными и (или) 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения, вне 
отопительного периода 

2,24 2,69 3,14 3,36 3,58 



5. 

Общежития, не оборудованные 
лифтами и электроотопительными 
и электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

2,67 3,20 3,74 4,01 4,27 

6. 

Общежития, оборудованные 
лифтами и не оборудованные 
электроотопительными и 
электронагревательными 
установками для целей горячего 
водоснабжения 

2,68 3,22 3,75 4,02 4,29 

 
  



УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением 

Правительства Хабаровского края 
от 19 июня 2015 г. N 141-пр 

 
НОРМАТИВЫ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ 
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ 
 

N 
п/п 

Направление 
использования 

коммунального ресурса 

Единица 
измерения 

Норматив потребления 

 

с учетом повышающего коэффициента при 
наличии технической возможности установки 

индивидуальных приборов учета в жилых домах, 
расположенных на земельном участке с 

надворными постройками 

с 01 июля 
2015 г. по 31 

декабря 
2015 г. - 1,2 

с 01 января 
2016 г. по 30 
июня 2016 г. 

- 1,4 

с 01 июля 
2016 г. по 31 

декабря 
2016 г. - 1,5 

с 2017 
года - 

1,6 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Освещение в целях 
содержания 
сельскохозяйственных 
животных 

кВт. ч в 
месяц на 1 

голову 
животного 

0,83 1,00 1,16 1,25 1,33 

2. 

Освещение иных 
надворных построек, в 
том числе бань, саун, 
бассейнов, гаражей, 
теплиц (зимних садов) 

кВт. ч в 
месяц на кв. 

м 
1,39 1,67 1,95 2,09 2,22 

3. 

Приготовление пищи и 
подогрев воды для 
сельскохозяйственных 
животных 

кВт. ч в 
месяц на 1 

голову 
животного 

     

3.1. 
Крупный рогатый скот, 
лошади 

кВт. ч в 
месяц на 1 

голову 
животного 

5,59 6,71 7,83 8,39 8,94 

3.2. Свиньи 

кВт. ч в 
месяц на 1 

голову 
животного 

5,75 6,9 8,05 8,63 9,2 

3.3. Козы, овцы 

кВт. ч в 
месяц на 1 

голову 
животного 

2,25 2,70 3,15 3,37 3,60 

 


